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NEVŞEHİR/CAMİHÖYÜK HELLENİSTİK-ROMA 
DÖNEMİ İNSANLARININ SAĞLIK SORUNLARI

  Okşan BAŞOĞLU*

ABSTRACT
Health Problems of the Hellenistic-Roman Period Population  

in Nevşehir-Camihöyük
The Camihöyük Hellenistic-Roman skeletons have been analyzed in terms 

of Paleoanthropology. The age and sex rates of the Camihöyük society has been 
determinated by identification methods. Furthermore Paleodemographic profile 
was identified and compared with ancient Anatolian populations. In the light of 
the pathological evidence, which are obtained from this research, investigations 
on Camihöyük society has been carried out in terms of pathology and some infor-
mation about the general health condition of society has been provided. Besides 
these the Camihöyük society was evaluated in terms of variations (epi-genetic 
characteristics).

Keywords: Hellenistic-Roman Period, Nevşehir-Camihöyük, Paleopathology, 
Anthropology, Paleodemography, Health.

ÖZET
Bir örnek inceleme olarak Camihöyük Helenistik-Roma Dönemi iskelet 

toplumu paleoantropolojik açıdan analiz edilmiştir. Toplumun, antropolojik yaş 
yöntemler kullanılarak yaş ve cinsiyet tayini yapılmış, paleodemografik profili 
belirlenerek, diğer eski Anadolu halklarıyla karşılaştırılmıştır. Bu çalışmada elde 
edilen patolojik bulgular ışığında Camihöyük toplumunun genel sağlık durumu ile 
ilgili bilgilere ulaşılmıştır. Bunun yanı sıra iskelet toplum varyasyonlar (epi-genetik 
karakterler) açısında da değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Helenistik-Roma Dönemi, Nevşehir-Camihöyük, Paleo-
patoloji, Antropoloji, Paleodemografi, Sağlık.
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Giriş 
Arkeoloji, kültür mirasına sahip çıkmak ve geçmişi anlamak için somut 

verilerden ve bulgulardan yararlanır. Bu bulguların belgelenmesinin doğru 
bir şekilde yapılması için, disiplinler arası çalışan jeoloji, klimatoloji, jeo-
morfoloji, antropoloji gibi bilim dallarının yardımına ihtiyaç duyar. Doğal 
çevrelerin sürekli değişim içinde olması, kültürel süreçlerin de değişimini 
etkilemekte ve insan-doğal çevre ilişkilerinin en iyi şekilde anlaşılmasını 
gerektirmektedir. Doğal çevre-insan ilişkilerinin kapsamında bilindiği gibi 
toplumların sağlık sorunları önemli bir yer tutar.

Arkeoloji, geçmişi anlamak için sadece kültür mirasına sahip çıkmanın 
yetmediği, bunu yanı sıra tabiat varlıkları olarak adlandırılan insan-hay-
van-bitki kalıntılarının da incelenerek bilgi dağarcığını genişleten bir bilim 
dalıdır ve geçmişe soru sorar1. Arkeolojinin amacı sadece eser bulmak 
değil, insan ve kültürünün gelişim sürecini belgeleyerek tanımlamaktır. Bu 
nedenle soru sorar. Toplum ile doğal çevresi arasındaki ilişkiyi aydınlatmak 
için yaşamsal önemi olan yanıtları alabileceği sosyal bilimlerin özellikle 
felsefe, sosyoloji, antropoloji, tıp gibi bilim dallarına ihtiyacının yanı sıra, 
yükselen bilim dallarından “çevresel arkeoloji” alanındaki çalışmaların 
verilerine ihtiyacı her gün artmaktadır. Antropoloji ve tıp alanından gele-
cek yanıtlar ile, eski toplumların sağlık sorunlarına ışık tutacak çok önemli 
yorumlar günümüzdeki tarih yazımında hak ettiği yeri almaktadır. Çevre 
ve hastalıklar arasındaki ilişkiyi en iyi görebildiğimiz iskelet kalıntıların-
daki izler saptanarak, o dönemin sağlık profili gün ışığına çıkarılmaktadır. 
İşte bu makale bu amaçla kaleme alınmış ve arkeolojinin sorularına yanıt 
vermeyi amaçlamıştır. 

Makalemizin konusunu oluşturan materyalin elde edildiği kazı ça-
lışmaları, Nevşehir Müze Müdürlüğü başkanlığı ve Gazi Üniversitesi 
Arkeoloji Bölümü öğretim üyesi Doç. Dr. Yücel Şenyurt’un bilimsel baş-
kanlığında, 16.06.2009 ile 18.12.2009 tarihleri arasında gerçekleştirilmiş-
tir. Camihöyük, Nevşehir İli, Avanos İlçesi’nin 17 km kuzey doğusunda 
Kayseri il sınırında yer almaktadır. Camihöyük’ün yaklaşık 200 metre 
kuzeybatısındaki konglomera seki üzerindeki geniş düzlük alanda yapılan 
kazı çalışmaları sonucu Helenistik-Roma Dönemine tarihlenen 34 mezar-
dan ele geçirilen 31 bireyin paleoantropolojik analizi çalışmanın konusunu 
oluşturmuştur. 

1 Özdoğan 2011, 134.
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Açılan mezarların 18’i taş sanduka, 5’i kerpiç sanduka, 4’ü çömlek ve 
kalan 7 tanesi basit mezar tipindedir. Dört farklı mezar tipi uygulamasının 
söz konusu olduğu mezarlar arasında bir yön birlikteliği de bulunmamak-
tadır. Taş sanduka ve kerpiç sanduka mezarlarda gömülerin tamamı dorsal 
pozisyondadır. Toprak mezarda ve basit mezarda hoker gömü uygulanmış-
tır. M 12 no’lu basit toprak mezarda 3 birey, kerpiç sanduka mezar olan 
M 15’de ise 2 birey bulunmaktadır. Diğerleri tek gömüdür. Taş sanduka 
mezarların ikisi ve bir çömlek mezar boş ele geçmiştir2.

Mezarlık alanında mezar biçimleri ve gömü türleri açısından bir bütün-
lüğün olmadığı saptanmıştır. Mimari özellikleri, gömü türleri ve yönleri 
açısından ortak bir özellik göstermeyen mezarlık alanının uzun bir zaman 
dilimi içerisinde farklı dönemlerde kullanıldığını ele geçen farklı dönemle-
re ait küçük buluntular da desteklemektedir. Camihöyük Helenistik-Roma 
dönemi yerleşiminin kurulduğu terastan yaklaşık 200 metre uzaklıktaki 
mezarlık alanının oldukça uzun bir süre kullanıldığı anlaşılmaktadır. 
Mezarlardan ele geçen farklı dönemlere tarihlenen buluntular, farklı me-
zar tipleri ve gömü uygulamaları mezarlık alanının M.Ö. 2. Yüzyıl - M.S. 
4.yüzyıllar arasında kullanım gördüğünü göstermektedir. Gömü biçimleri 
ve mezar tipleri açısından Camihöyük mezarlarının yakın benzeri ise 
Gordion Roma dönemi mezarlığıdır3. 

Materyal ve Metod 
Camihöyük’de Helenistik-Roma Dönemine tarihlenen 34 mezardan ele 

geçirilen 31 bireyin antropolojik analizi çalışmanın konusunu oluşturmuş-
tur. İskeletlerin temizlik ve onarım işlemlerinin ardından yaş ve cinsiyet 
tayini yapılmıştır. Yaş ve cinsiyet tespitinde” Standards for data collection 
from human skeletal remains”adlı kaynakta yer alan kriterler esas alınmış-
tır4. Paleopatolojik bulguların ve varyasyonların belirlenmesinde Ortner 
ve Pustschar’ın , Ortner’in, Olivier’nin, Brothwell’in, White ve Folkens’ın 
çalışmalarından yararlanılmıştır5.

2 Şenyurt v.d. 2010, 82.
3 Şenyurt v.d. 2010, 83.
4 Buikstra - Ubelaker, 1994, 11 vd.
5 Ortner - Pustschar 1985, 29 vd.; Ortner 2003, 37 vd.; Olivier 1969, 161 vd.; Brothwell 1972, 128; 

White - Folkens 1991, 396 vd. 
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Gerek mezar türlerinde gerek ölü gömme adetlerindeki farklılıklar me-
zarlığın Helenistik-Roma dönemlerinde, MÖ 2. yüzyıl - MS 4. yüzyıllar 
arasında uzun süre boyunca kullanıldığına işaret etmektedir. Mezar mima-
risinin sıradanlığı ve ele geçen mezar buluntularının niteliği bu alanın bir 
halk mezarlığı olarak kullanıldığını göstermektedir. İçinde iskelet bulunan 
mezarlar aşağıda listelenmiştir6. 

M2 MEZARI
Mezar Türü : Taş sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Uzunlamasına yerleştirilmiş iri kireçtaşı bloklarla yan sandukalar oluştu-

rulmuştur. Mezarın kapak taşları korunmamıştır. Doğu-batı yönlü mezar-
da iskeletin kafatası doğu tarafında yer almaktadır. Eller karın üzerinde 
üst üste yerleştirilmiştir. Mezardan herhangi bir buluntu ele geçmemiştir.

M3 MEZARI
Mezar Türü : Kerpiç sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Üst üste kerpiç blokların dizilmesi ile oluşturulmuştur. Kapak düzenle-

mesine ilişkin bir veriye ulaşılamamış olan mezarda iskelet oldukça iyi 
korunmuştur. Kuzeydoğu-güneybatı yönlü mezarda iskeletin kafatası 
kuzeydoğu tarafında yer almaktadır. 

Buluntular : Mezar içerisinden bir adet pişmiş toprak unguentarium ele geçmiştir.İğ 
gövdeli unguentarium oldukça uzun ve dar boyunlu, basık şişkin gövde-
lidir. M.Ö. 2-1. yüzyıla tarihlendirilmiştir.   

M4 MEZARI
Mezar Türü : Taş sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzeydoğu-güneybatı yönlü mezar oldukça iyi korunmuştur. Üç parça 

sal taşından kapak taşı sağlam olarak ele geçmiştir. İskelet toprak ya-
pısına bağlı olarak çok iyi korunmamıştır. Kafatası mezarın kuzeydoğu 
tarafında yer almaktadır. Buluntu ele geçmemiştir.

M5 MEZARI
Mezar Türü : Basit toprak
Pozisyon : Yarı hocker
Tanım : Batı-doğu yönlü mezar, ana toprak üzerine gömünün yarı hoker po-

zisyonda yatırılması ile oluşturulmuştur. Sol tarafı üzerine yatırılmış 
gömünün baş kısmı batı tarafındadır ve yüzü kuzeye doğru bakmaktadır. 

6 Şenyurt v.d. 2010, 86.
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Kafatasının 25 cm kuzeybatısında küllü bir alan tespit edilmiştir. Buluntu 
ele geçmemiştir.

M6 MEZARI
Mezar Türü : Taş sanduka 
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Tüf kayaçların yan sanduka ve üst kapak taşları olarak kullanıldığı mezar 

kötü korunmuştur. Doğu-batı yönlü mezarda kafatası doğu tarafında yer 
almaktadır. Yan kapak taşları bulunmayan mezarın, ana toprak içerisine 
açılan mezar çukurun üzerinin tüf bloklarla kapatılması ile oluşturulduğu 
anlaşılmaktadır. Buluntu ele geçmemiştir.

M7 MEZARI
Mezar Türü : Basit toprak
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Ana toprak üzerinde, sırt üstü yatırılmış iskelet oldukça kötü korunmuş-

tur. Kafatasının yarısı ele geçmezken, tahribatın yüzeye oldukça yakın 
olması sebebiyle gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Buluntu ele geçmemiştir.

M8 MEZARI
Mezar Türü : Taş sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Muhtemelen bir çocuğa ait olan mezar oldukça küçük boyutludur. 

Kafatasının çok az bir kısmı ve sol kol kemiklerinin bazı parçaları dışında 
iskeletin diğer kısımları tahrip olmuştur. Buluntu ele geçmemiştir.

M9 MEZARI
Mezar Türü : Kerpiç sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : En iyi korunmuş mezarlardan biridir. Kuzey-güney yönlü mezarda kafa-

tası güney kesimde yer almaktadır. Kollar gövde üzerinde, eller üst üste 
gelecek şekilde birleştirilmiştir. Ayak kısmında pişmiş toprak bir çömlek 
ve kafatasının hemen yakınında bronz bir sikke ele geçmiştir.

Buluntular : Pişmiş Toprak Çömlek: Böbrek kesitli, tek kulplu çömlek sağlam şekilde 
ele geçmiştir. Açık kahverengi çömlek astarlı ve perdahsızdır. M.S. 3. 
yüzyıl başlarına tarihlenmektedir.

  Bronz Sikke : Ön yüzünde Roma Kralı Elagabalus’un sola bakan başı yer 
almaktadır. Arka yüzde dikdörtgen bir kartuş içerisinde “ETΔ” monog-
ramı okunabilmektedir. Yine arka yüzde Erciyes Dağı tasvirinin etrafında 
ARGEIOS yazısının bir kısmı görülebilmektedir. Sikke M.S. 218-222 
tarihleri arasına tarihlenmektedir (fig. 1). 
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M10 MEZARI
Mezar Türü : Taş sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzey-güney yönlü mezarda kafatası kuzeyde yer almaktadır. İskeletin 

belden yukarı kısmı çok kötü korunmuştur. Buluntu yoktur.

M11 MEZARI
Mezar Türü : Taş sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzey-güney yönlü mezarda kafatası kuzeyde yer almaktadır. İskelet 

oldukça iyi korunmuştur. Yüzü doğuya bakan gömünün kolları, dirsekten 
kırılarak gövde üzerinde birleştirilmiştir. Tüflerden kesilmiş blokların 
yan sanduka taşı olarak kullanıldığı mezardan herhangi bir buluntu ele 
geçmemiştir.

M14 MEZARI
Mezar Türü : Taş sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzey-güney yönlü mezarda kafatası kuzeyde yer almaktadır. Yüz do-

ğuya doğru bakmaktadır. Kollar dirsekten kırılarak, eller karın üzerinde 
birleştirilmiştir. Yan sandukalar yassı kireçtaşı bloklardan kesilerek oluş-
turulmuştur. İskelet iyi korunmuş olup mezar içerisinden bir adet p.t. şişe, 
bir adet p.t. unguentarium, bir adet bronz sikke ele geçmiştir.

Buluntular : Pişmiş Toprak Unguentarium: İğ gövdeli unguentarium oldukça uzun ve 
dar boyunlu, basık şişkin gövdeli, küçük halka diplidir. M.Ö. 2-1. yüzyıla 
tarihlenmektedir.

  Pişmiş Toprak Bardak: Geniş ağızlı, dibe doğru sivrilmekte ve halka dip 
ile bitmektedir.

  Bronz Sikke: Sikke aşırı korozyon sebebiyle tam olarak okunama-
maktadır.

M15 MEZARI
Mezar Türü : Taş kapaklı basit toprak
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Camihöyük mezarlık alanındaki üçlü gömü uygulamasının görüldüğü 

tek mezardır. Üzeri tüf ve sal taşı bloklarla örtülü olarak tespit edilmiştir. 
Yanlarda sanduka taşları bulunmamaktadır. Mezar kuzeybatı-güneydo-
ğu yönlü olup her üç gömünün de kafatası kuzeybatıda bulunmaktadır. 
Üstteki bireyin bacak kemiklerinin hemen altında alttaki bireyin bacak 
kemikleri yer almaktadır. Kafataslarından alttaki bireye ait olan hafif 
sağa yatık olup, üstteki bireyin kafatasının hemen altındadır. İskeletlerin 
pozisyonu ve korunmuşluk durumları göz önüne alındığında gömülerin 
farklı zamanlarda yapılmadığı, üç bireyin aynı anda tek bir mezara yer-
leştirildiği düşünülmektedir.
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M16 MEZARI
Mezar Türü : Çömlek mezar
Pozisyon : Hocker
Tanım : Camihöyük mezarlık alanında açığa çıkarılan tek çömlek mezardır. 

Doğu-batı yönlü yerleştirilmiş iri boyutlu çömlek içerisinde bir çocuğa ait 
olduğu anlaşılan, oldukça kötü korunmuş iskelet parçaları ele geçmiştir.

M18 MEZARI
Mezar Türü : Basit toprak
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Güneybatı-Kuzeydoğu doğrultusunda olan mezar; Pişmiş toprak bir 

lahitin kırılarak adeta bir döşek biçiminde iskeletin alt kısmına serilmiş 
olduğu gözlenmektedir. Herhangi bir buluntuya rastlanmayan mezarda 
iskelet kötü durumda korunmuştur. 

M20 MEZARI
Mezar Türü : Basit toprak
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzeybatı-Güneydoğu yönünde ana toprak üzerinde, sırt üstü yatırılmış 

iskelet oldukça kötü korunmuştur. Ayak kemikleri eksiktir. Buluntu ele 
geçmemiştir.

M21 MEZARI
Mezar Türü : Taş ve kerpiç Sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzeydoğu-Güneybatı yönünde Taş sandukalı mezar devşirme kireçtaşı 

kapaklıdır. Mezarda baş kısmı kuzeydoğuda bulunan dorsal pozisyonda 
yatırılmış bir iskelet tespit edilmiştir. Kötü korunmuş durumdaki iskeletin 
sol ayakucunda bir adet pişmiş toprak şişe bulunmuştur. Ayrıca iskeletin 
ağız kısmında üç adet bronz sikke ve göğsüne yakın kısımda bir adet 
kemik iğne bulunmuştur. 

M22 MEZARI
Mezar Türü : Taş Sanduka.
Pozisyon : Dorsal.
Tanım : Kuzey-Güney yönünde Taş sandukalı mezar devşirme kireçtaşı kapak-

lıdır. Mezarda baş kısmı güneyde bulunan dorsal pozisyonda yatırılmış 
bir iskelet tespit edilmiştir. Kötü korunmuş durumdaki iskeletin sağ aya-
kucunda iki adet pişmiş toprak şişe bulunmuştur. Ayrıca iskeletin göğüs 
kısmında bir adet bronz sikke ve kemik boncuk parçası bulunmuştur. 
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M24 MEZARI
Mezar Türü : Taş Sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzey-Güney yönünde Taş sandukalı mezar devşirme kireçtaşı ka-

paklıdır. Mezarda baş kısmı güneyde bulunan dorsal pozisyonda yatı-
rılmış bir iskelet tespit edilmiştir. Kötü korunmuş durumdakiiskeletin 
Camihöyük’te açığa çıkarılan diğer iskeletlere oranla oldukça iri yapılı 
olduğu gözlemlenmiştir. 

M25 MEZARI
Mezar Türü : Çömlek mezar
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Doğu-batı yönünde İç içe geçirilmiş iki çömlekten oluşan ve yanları 

taşlarla desteklenmiş mezarın üst kısmı tarımsal faaliyetlerle tahrip ol-
muştur. Mezarda bebek kafatası parçalarından başka bir buluntuya rast-
lanmamıştır.

M26 MEZARI
Mezar Türü : Taş Sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzeydoğu-Güneybatıyönündeki taş sandukanın sadece bir kısmı korun-

muş olarak tespit edilen mezarda baş kısmı kuzeydoğuda bulunan dorsal 
yatırılmış bir iskelet açığa çıkarılmıştır. Kötü korunmuş durumdaki iske-
letin diz kısmından aşağısı bulunamamıştır. 

M27 MEZARI
Mezar Türü : Taş Sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kireçtaşı kapaklı taş sanduka mezar devşirme taşlarla oluşturulmuştur. 

Baş kısmı kuzeydoğuda bulunan iskelet dorsal pozisyonda yatırılmıştır. 
Kötü korunmuş durumdaki iskeletin ayakucunda bir adet pişmiş toprak 
şişe bulunmuştur.

M28 MEZARI
Mezar Türü : Basit toprak
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Doğu-batı yönündeki basit toprak mezar tipinde olan M-28 mezarında 

iskeletin başı doğuda tespit edilmiştir. İskelet kötü korunmuş durumdadır. 
Mezarın Bizans Dönemine ait olduğu düşünülmektedir.
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M29 MEZARI
Mezar Türü : Basit toprak
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzeydoğu-Güneybatı yönündeki basit toprak mezar tipinde olan M-29 

mezarı M-28 mezarının ayakucunda açığa çıkarılmıştır. Baş kısmı doğu-
da bulunan iskelet oldukça kötü korunmuş durumdadır. Mezarın Bizans 
Dönemine ait olduğu düşünülmektedir.

M30 MEZARI
Mezar Türü : Çömlek mezar
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzeydoğu-Güneybatı yönündeki Çömlek mezar tipinde olan bu mezar 

büyük boyutlu bir çömleğin iki parçaya ayrılmasıyla oluşturulmuştur. 
Çevresi taşlarla desteklendiği anlaşılan çömlek mezar içerisinde baş 
kısmı doğuda bulunan dorsal pozisyonda yatırılmış bir iskelet açığa 
çıkarılmıştır. Kötü korunmuş durumdaki iskeletin çevresinde buluntuya 
rastlanmamıştır.

M32 MEZARI
Mezar Türü : Taş sanduka 
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Kuzeydoğu-Güneybatı yönündeki Kireçtaşı mezar sandukasının bir kısmı 

korunmuş durumda tespit edilmiştir. Tarımsal faaliyetler nedeniyle tahrip 
olduğu anlaşılan mezarda sadece tibia ve fibula kemiklerine rastlanmıştır.

M33 MEZARI
Mezar Türü : Basit toprak 
Pozisyon : Dorsal
Tanım : Basit toprak mezar tipinde olan M-33 mezarında baş kısmı güneybatıda 

bulunan dorsal pozisyonda yatırılmış bir iskelet açığa çıkarılmıştır. Kötü 
korunmuş durumdaki iskeletin çevresinde herhangi bir buluntuya rastlan-
mamıştır.

M34 MEZARI
Mezar Türü : Kerpiç sanduka
Pozisyon : Dorsal
Tanım : M-18 mezarına ait pişmiş toprak lahit parçalarının kaldırılmasının 

ardından daha altta bir mezarın bulunduğu anlaşılmıştır. Kuzeydoğu-
Güneybatı yönündeki Kerpiç sandukalı mezarda baş kısmı kuzeydoğuda 
bulunan dorsal pozisyonda yatırılmış bir iskelet açığa çıkarılmıştır. Kötü 
korunmuş durumdaki iskeletin baş kısmında bir adet pişmiş toprak ungu-
entarium ve bir adet minyatür çömlek bulunmuştur. 
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Bulgular ve Değerlendirme
I. Paleodemografik Analiz

Paleodemografi, demografik yöntemleri kullanarak eski toplumların 
nüfus yapısını ve dinamiğini inceler7. Eski insan topluluklarının arkeolojik 
kazılar sonucu ele geçen iskeletlerinden yola çıkarak incelenen toplumun 
yaşadığı dönemdeki nüfus yapısı, yaşa ve cinsiyete göre ölüm oranları, 
bebek-çocuk ölüm oranları ve genel ölüm yaşı ortalaması belirlenerek o 
toplumun paleodemografik yapısı ortaya konulabilir8. Elde edilen bu yapı 
farklı toplumlarla karşılaştırılarak toplumlar arası ilişkiler belirlenebilir9.

Camihöyük iskeletlerinin iyi korunamaması nedeniyle bazı bireylerde 
kesin yaşlandırmaya imkan sağlayacak yeterli kriter elde edilememiştir. 
Hata payını azaltmak için bireyler, bebek (0-2.5), çocuk (2.5-15), adölesan 
(15-18), genç erişkin (18-30), orta erişkin (30-45) ve ileri erişkin (45 yaş 
üzeri) olarak sınıflandırılmıştır. 

34 bireyin 26’sında yaş ve cinsiyet tayini yapılabilmiştir. Buna 
göre bireylerin 18’i erkek (% 66.66), 6’sı kadın (% 22.22), 2’si bebek 
(% 7.40) olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu iskeletlerden adölesan yaş 
aralığında bulunan bir bireyde ise cinsiyet belirlenememiştir. Camihöyük 
Helenistik-Roma iskelet topluluğunda yaş tayini yapılabilen 2’si bebek, 
3’ü adölesan, 22’si erişkin toplam 27 bireyin ağırlıklı yaş ortalaması 
25.12 olarak bulunmuştur. Bu ortalama bebeklerde 1.25, kadınlarda 26.66, 
erkeklerde 28.80’dir (Tablo 1). Erişkinlerde ise bu değer 27.7 olarak kar-
şımıza çıkmaktadır. Erkeklerde yaş ortalamasının daha yüksek olduğu  
görülmektedir.

N %

Bebek 2 7.40

Kadın 6 22.22

Erkek 18 66.66

Cins. Bilinm 1 3.70

Toplam 27 100

Tablo 1: Camihöyük İskeletlerinin Paleodemografik Dağılımı 

7 Acsadi - Nemeskeri 1970, 12 vd.
8 Sevim 1993, 5 vd.
9 Arman 1998, 38. 
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Helenistik-Roma Dönemi’ne tarihlenen bireyler; bebek, adölesan, genç 
erişkin ve orta erişkin olarak sınıflandırıldığında topluluğun % 7.40’ının 
bebek, % 11.11’inin adölesan, % 55.55’inin genç erişkin, % 25.92’sinin 
orta erişkin olduğunu görmekteyiz. Ölümler ağırlıklı olarak genç erişkin-
lik döneminde gerçekleşmiştir. İleri erişkinlik dönemine ait birey tespit 
edilememiştir. Bu durum dönemi toplumlar arasında sıkça rastlanan ve 
beklenen bir tablodur.

Tüm eski Anadolu toplumlarının genel özelliği olan bu yüksek oran-
lar yetersiz ve kötü beslenme, hijyen koşulların olmaması, enfeksiyonel 
hastalıkların etkili olmasıyla açıklanabilir. Doğurganlık döneminde kadın 
ölümleri, savaşa gidecek yaş dönemi erkek ölümleri ve % 25.12 gibi düşük 
yaşam ortalamasıyla beklenen sonuçları vermiş ve döneminin özelliklerini 
yansıtmıştır. Oldukça düşük bir ölüm yaşı ortalamasıyla karşımıza çıkan 
Camihöyük toplumu diğer populasyonlarla karşılaştırıldığında dönemi 
toplumlara yakın değerler göstermiştir (Tablo 2). 

Buluntu Yeri Dönem Araştırıcı Yılı Ort. Yaş

Bodrum-Dirmil Hellenistik Tunakan 1964 48.75

Troy 9 Hellenistik Angel 1986 44.60

 Klazomenai-Y.tepe Hellenistik Güleç 1989 34.00

Klazomenai-Akpınar Hellenistik Gözlük 1998 37.22

Boğazköy Roma Witter-Bakofen 1986 33.00

Çemberlitaş Roma Çiner 1975 35.00

Yüceören Roma Sevim 2006 38.95

Eleutherna E. Bizans Bourbou 2003 30

B.Saray-E.Cezaevi G.Bizans Erdal 2002 34

Kadıkalesi G. Bizans Üstündağ 2008 32

Symrna Agorası Bizans Gözlük ve ark. 2005 35

Tepecik/Çiftlik Bizans Büyükkarakaya
ve ark.

2009 32.35

Iasos Bizans Başoğlu 2010 30.05

Camihöyük Helenistik-Roma Başoğlu 2011 25.12

 Tablo 2   Camihöyük Helenistik-Roma Dönemi İskeletlerinin Çağdaşı Eski Anadolu 
Toplumlarıyla Karşılaştırması.

Eski toplumlarda, tablodan da anlaşılacağı gibi düşük ölüm yaşı 
ortalaması beklenen bir durumdur. Bu durum eski toplumların genel 
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karakteristiği olarak karşımıza çıkmaktadır. Orta yaş dönemine erişinceye 
kadar toplumun büyük bir kısmı yaşamını yitirmektedir. Orta yaş döne-
minde ölüm hızı azalmaktadır. Daha sonra doğal olarak yaşlılık nedeniyle 
ölümler hızlanmaktadır. 

II. Paleopatolojik Analiz
Camihöyük kazısında ele geçen iskeletler, bireylerin sağlık sorunlarının 

daha rahat anlaşılabilmesi için paleopatolojik açıdan incelenmiştir. Kemik 
ya da dişlerde hastalıkların yol açtığı tahribatlar oldukça spesifik türdendir. 
Örneğin tüberküloz bibi hastalıklar etkisi özellikle omurga, pelvis ve diz 
eklemlerinde gözlenebilir10. Hastalık izleri, cins ve yaş faktörler ışığında 
değerlendirildiğinde eskiden yaşamış bir toplumun genel sağlık profili 
hakkında bilgi edinebiliriz. Bunun yanı sıra paleopatalojik incelemeler 
hastalıkların evriminin anlaşılması açısından da oldukça önemlidir11. 

Camihöyük Helenistik-Roma Dönemi insanlarının sağlık sorunlarını 
ortaya koymak için iskelet materyal bu amaç doğrultusunda incelenmiş ve 
birçok patolojik olguya rastlanmıştır. 

II.a. Vucut İskeleti Patalojik Bulguları 
Ankylosing Spondylitis: Ligamentlerin kemikleşmesi ve komşu omur-

ların birbirleri ile kaynaşması sonucu oluşan bir hastalıktır. Omurganın 
hareketsiz kalmasına neden olmaktadır. Camihöyük toplumuna ait erkek 
bireylerden bir tanesinde throchal vertebralar üzerinde bu hastalığa rastlan-
mıştır. Bu bireyin kamburluk sorunu yaşadığı düşünülebilir. Ayrıca diğer 
bir erkek bireyin kaburgalarında ankiloz gözlenmiştir (fig. 2).

Cribra Orbitalia: Kan hastalıkları kemikler üzerinde patolojik izler 
bırakır. Özellikle Akdeniz anemisi ve orak şekilli anemi bunun en iyi ör-
neklerini gösterir ve oluşan bu izler genellikle kafatası üzerinde gözlenir12. 
Kansızlık sonucu oluşan cribra orbitalia göz çukurlarında gözlemlenen 
delikli yapılar ile kendini belli eder. Bu toplumda sadece bir erkek bi-
reyde az seviyede cribra orbitalia’ya rastlanmıştır. Oysaki çağdaşı top-
luluklara baktığımızda; Kadıkalesi G. Bizans iskeletlerinde %12 olarak 

10 Aufderheide - Rodriguez-Martin 1998, 118.
11 Özbek 2007, 488.
12 Stuart - Makadam, 1992, 152.
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saptanmıştır13. Büyüksaray-Eski Cezaevi G. Bizans’da %48 oranında be-
lirlenmiştir14. Elaiussa Sebaste Erken Bizans toplumunda ise bu oran %20 
civarındadır15.

Osteofit ve Schmorl Nodülü: Fiziksel aktivitelere ve enfeksiyonel has-
talıklara bağlı olarak sırt ve bel omurlarında bazı eklem patolojileri oluş-
maktadır. Eklem baskılarına dayanamayan omurlarda baskıya yanıt olarak 
süngerimsi kemik dokusunda zedelenmeler gözlemlenir. Bu zedelenmelere 
tepki olarak eklem kenarlarında kemik dışına doğru büyüme ve buna bağlı 
olarak çıkıntılar oluşur. Bu çıkıntılar daha fazla genişleyerek gaga şeklinde 
bir yapıya dönüşür ve böylelikle osteofit oluşumu ortaya çıkar. Schmorl 
nodülü ise vertebra disklerini sıkışması sonucu vertebra yüzeyinde mey-
dana gelen belirgin çökmedir ve fıtık olarak da nitelendirilir. Camihöyük 
toplumunda incelenen erkek bireylerden yedi tanesinde, kadın bireylerin 
bir tanesinde osteofitik çıkıntılara (fig. 3), üç erkek ve bir kadın bireyde 
ise schmorl nodülüne rastlanmıştır (fig. 4). Genellikle erkek bireylerde 
daha sıklıkla görülen bu durum yoğun fiziksel aktivite ile açıklanabilir. % 
29.62’ lik bir oranla karşımıza çıkan osteofit ve oluşumunu diğer iskelet 
toplumlarla karşılaştırdığımızda bu oran Symrna Bizans toplumunda % 
12.26’dır16. Adramytteion G. Bizans iskeletlerinde %30 olarak belirlen-
miştir17. Kadıkalesi G. Bizans’da görülme sıklığı %40’dır18.

Spina Bifida: Genetik kökenli olan bu hastalık vertebral kolon geli-
şiminde bozukluk olarak ortaya çıkar. Spina bifida, vertebra arcuslarının 
posteriorda birbiri ile birleşememesi sonucu oluşan açıklıktır. Bir erkeğe 
ait olan sacrumda spina bifida oluşumu gözlenmiştir (fig. 5).

Sacralizasyon: Kireçlenme, bel fıtığı ve disk kaymasına bağlı olarak 
oluşan patolojik bir durumdur. İncelenen erkek bireylerden bir tanesinde 
L5 ve S1 arasında sacralizasyon oluşumu gözlenmiştir (fig. 6).

Travma: İçerden veya dışarıdan gelen etkiler sonucu kemiğin direncinin 
yetersiz kalması ile morfolojik yapısında meydana gelen deformasyon-
lardır. Kırıklar ve çıkılar olmak üzere iki grupta toplanır. M 22 numaralı 

13 Üstündağ 2008, 216.
14 Erdal 2002,15.
15 Paine v.d., 2007, 181.
16 Gözlük v.d. 2005, 125.
17 Duyar - Atamtürk 2006, 71.
18 Üstündağ 2008, 218.
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erkek bireyin sol radiusunda (fig. 7) ve M 34 numaralı erkek bireyin ise 
sağ femurunda (fig. 8) kırık saptanmıştır. Özellikle femurda daha belirgin 
olarak enfeksiyon sonucu kemikte kalınlaşma ve yanlış kaynama gözlen-
miştir. Camihöyük toplumunda vücut kemiklerinde travma görülme sıklığı 
% 7.40 olarak saptanmıştır. Çağdaşı iskelet toplumlara baktığımızda bu 
oran Tepecik-Çiftlik G. Roma’da %50’dir19. Şaşal-İzmir Helenistik-Roma 
Dönemi insanlarında %15 oranında görülmektedir20. Büyüksaray-Eski 
Cezaevi G. Bizans’da ise %30 civarındadır21. 

MEZAR
NO 

CRİBRA
ORBİTAL.

TRAVMA SACRALİZAS. OSTEOFİT SCHMORL
NODÜLÜ

SPİNA
BFİDA

ANKİLOZAN
SPONDİLİT

M 2 Thoracal vertebra

M 3 Thoracal vertebra

M 9 Thoracal ve
Lumbal vertebra

M 11 Thoracal vertebra Lumbal 
vertebra

M 12-1. 
Birey

Lumbal
vetebra.

M14 Costa 

M 15-1. 
Birey

Lumbal vertebra
ve Sac. vertebra

Thoracal
vertebra

M 15-2. 
Birey

Thoracal ve
Lumbal vertebra

M18 Lumbal vertebra

M 20 Az seviyede

M 21 Lumbal 
vertebra

Sacrum

M 22 Sol Radius

M 27 Lumbal vertebra

M34 Sağ Femur Thoracal ve
Lumbal vertebra

Lumbal 
vertebra

 Tablo 3   Camihöyük İnsanlarının Vucut Patalojileri.

19 Büyükkarakaya v.d. 2009,119.
20 Erdal v.d. 2003,6. 
21 Erdal 2002, 15.
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II.b. Dişlerin Patalojik Bulguları 
Dişler iskelet sisteminin en sert organıdır. Ölümden sonra toprak al-

tında yüzbinlerce hatta milyonlarca yıl bozulmadan kalabilir. Diş çürüğü, 
diş taşı, diş aşınması gibi olgular eski toplumların beslenme alışkanlıkları 
hakkında iskeletin diğer kısımlarına oranla daha sağlıklı bilgiler verir. Diş 
ve diş eti hastalıklarının belirlenmesi özellikle eski insan topluluklarının 
beslenme alışkanlıklarının ortaya çıkarmada önemli rol oynar22.

Camihöyük kazısında ele geçen 34 bireyin dişleri patalojik açıdan 
incelenmiştir. Bir tam maxilla ve bir tam mandibula dışında bütün dişler 
izoledir ve toplam 372 diş üzerinde analiz yapılmıştır.

Diş Çürüğü: Beslenme koşullarına, genetik yapıya, çevre yapısına, 
günlük aktiviteye bağlı olarak yapılan iş gibi faktörler diş çürüğünün oluş-
masında etkilidir23. İncelenen 372 dişten sadece 3 tanesinde diş çürüğü 
mevcuttur. İncelediğimiz toplumda ileri derece diş aşınması olduğu için 
diş çürüğünün az olması beklenen bir durumdur. Genç bireyler olmasına 
rağmen dişler daha çürümeye fırsat kalmadan beslenme alışkanlıklarından 
dolayı aşınmaktadır. 

Diş Taşı: Dişin mine yüzeyinde, özellikle diş eti sınırında dental plağın 
kalsifikasyonu sonucu meydana gelen inorganik birikimdir. Oluşumundan 
besin artıkları, bakteriler ve yetersiz ağız hijyeninin neden olduğu düşünül-
mektedir24. Beslenme biçimi ve ağız sağlığıyla doğrudan ilgili bir durum-
dur. Toplam 372 dişten 18’inde diş taşı bulunmuştur.

Premortem Diş Kaybı: Ölüm öncesi diş kaybı olarak bilinen premor-
tem diş kaybına genellikle diş eti çekilmesi, diş çürüğü ve aşınma gibi diş 
hastalıkları neden olmaktadır. Eski toplumlarda ölüm öncesi diş kaybının 
fazla olması günümüzdeki gibi rafine ve yumuşak gıdaların olmamasından 
dolayı bireyin beslenmesini etkilemektedir. Camihöyük toplumunda sade-
ce 6 adet dişin premortem kayıp olduğu saptanmıştır. 

Aşınma: Çiğneme fonksiyonu sonucunda alt ve üst çenedeki dişlerin 
oklüzyal yüzeylerinin sürtünmesiyle diş minesindeki kayıp aşınma olarak 
tanımlanır. Diş aşınması besinlerin sertlik dercesiyle, hazırlanma biçimiyle 

22 Özbek 2007, 521. 
23 Hilson 1990, 44 vd.
24 Erdal 1996, 9 vd. 
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ve bir ölçüde diş minesinin genetik yapısıyla ilgilidir. Diş aşımasının tipi ve 
derecesi bir toplumun beslenme alışkanlığı ve yaşam biçimiyle doğrudan 
bağlantılıdır25. Eski çağlarda dişler günümüze göre daha erken yaşta aşın-
maya başlamaktaydı, öyle ki bugün yaşlılık döneminde ortaya çıkan aşın-
ma o dönemlerde yirmili yaşlarda görülebilmektedir26. Camihöyük toplu-
mu buna güzel bir örnektir. İncelenen toplam 372 dişten 296 tanesinde ileri 
derecede aşınmaya rastlanmıştır. Bir başka deyişle dişlerin %79.56’sında 
ileri düzeyde aşınma saptanmıştır. Bu bireyler oldukça genç bireylerdir ve 
45 yaş üstü birey yoktur. Diş aşınmasının ileri derecede olması yumuşak 
besinlerle beslenmediklerini göstermektedir. Bunun yanı sıra Camihöyük 
insanlarında saptanan bu aşıma kültürel kaynaklı bir aşınma değildir. 
Çünkü bütün dişler hemen hemen aynı oranda aşınmıştır. Bunun sebebinin 
Camihöyük toplumunun bir tarım toplumu olduğu ve buğday gibi nişasta 
ağırlıklı beslenme biçimine bağlı olduğu düşünülmektedir.

III. Varyasyonlar (Epi-Genetik Karakterler)
Patolojik bulgular kategorisinde olmayan ancak toplumların biyolojik 

uzaklıkları konumunda saptama yapmaya mümkün kılan epi-genetik ka-
rakterlerin varlığı Camihöyük iskelet popülasyonunda araştırılmıştır. İnsan 
iskeleti üzerinde bulunan ve metrik olarak ifade edilemeyen bazı genetik 
karakterler mevcuttur. Bunlara dişlerde görülen oluşumlarda eklenince 
bu karakterlerin sayısı oldukça artmaktadır. Varyasyon olarak adlandırı-
lan bu karakterlerin genlerle kalıtsal olarak taşındığına inanılmaktadır27. 
Populasyon düzeyinde yapılacak varyasyon analizleri toplumların birbir-
lerine yakınlık derecelerini ya da başka bir deyişle biyolojik uzaklıklarını 
ortaya koyabilmektedir. Bazı varyasyonların belirli ırk tiplerinde daha sık 
rastlandığı görülmektedir. Bu da bize varyasların ırksal karakter olarak 
kabul edilebileceğini göstermektedir28.

Araştırmamız sonucunda Camihöyük Helenistik-Roma Dönemi top-
lumunda bulunan varyasyonların cinsiyetlerde bulunma oranlarına göre 
değerlendirilerek diğer eski toplumlarla karşılaştırılması düşünülmüştür. 
Ancak her bir varyasyon için bakılabilen birey sayısı çok az olduğundan, 
cinsiyetler ve toplumlar arası karşılaştırma yapıldığında sonuçların tatmin 

25 Brohtwell 1972, 62.
26 Özbek 2007, 526. 
27 Bass 1995, 
28 Berry - Berry 1967, 364 vd. 
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edici olamayacağı göz önüne alınarak bu değerlendirmeden kaçınılmıştır. 
İskeletler üzerinde belirlenen varyasyonlar aşağıda sıralanmıştır:  

III.a. Kafatası Varyasyonları
İskelet üzerinde metrik olarak ölçülemeyen karakterler ya da varyas-

yonlar olarak da tanımlanmaktadır. Camihöyük toplumunda gözlenen 
kafatası varyasyonları şöyledir:

M 3: Bireyin lambdasında wormiana ve lambdoid kemikçiğe rastlan-
mıştır.

M 9: Bireyde supraorbital foramene ve frontal foramene rastlanmıştır.
M 11: Bireyin temporal kemiğinde auditory torusa rastlanmıştır.
M 14: İnka kemikçiğine rastlanmıştır.
M 15–1. Birey: Sagittal, lambdoid ve coronal suturlarda wormiana, 

asterionda kemikçiğe rastlanmıştır. Aynı zamanda mastoid foramen ve fo-
ramen spinosum açıklığı saptanmıştır. 

M 15–2. Birey: Bireyde supranasal sutur, accessory infra orbital fora-
men, foramen spinosum açıklığı, tamamlanmamış foramen ovale ve poste-
rior condylar kanal açıklığına rastlanmıştır.

M 22: Bireyde frontal foramen mevcuttur.
M 24: Bireyde supraorbital foramen, frontal foramen, zygomatico facial 

foramen ve mastoid foramen bulunmaktadır.
 M 34: Bireyde parietal foramene, asterionda kemikçiğe, zygomatico 

facial foramene, mastoid foramene ve posterior condylar kanal açıklığına 
rastlanmıştır.

III.b. Vücut İskeleti Varyasyonları
Camihöyük iskeletleri üzerinde yapılan incelemelerde femur, tibia, hu-

merus ve coxa üzerinde vücut varyasyonları gözlemlenmiştir. 

Femur üzerinde gözlenen varyasyonlar şunlardır:

Poirier facet: Femur başına ait eklem yüzeyinin femur boynu ön par-
çasına doğru çıkıntı yapmasıdır. M 15-B1 ve M 15-B2 numaralı bireylerin 
sağ ve sol femurlarında, M 22 numaralı bireyin ise sağ femurunda bu 
oluşum gözlemlenmiştir.
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Plak oluşumu: Allen’s fossa’nın bulunduğu yerde femur başındaki 
poirierin eklem yüzeyinden femur boynuna doğru inen çıkıntı şeklindeki 
eklem skarı veya kemiğin aşırı gelişimdir. M 3, M 22 ve M 34 numaralı 
bireylerin sol femurunda; M 12-B1 ve M 24 numaralı bireylerin ise sağ ve 
sol femurlarında plak oluşumuna rastlanmıştır.

Fossa trochantericada exostosis: Ender olarak tüberkül şeklinde gö-
rülebilir. Bu tüberkül diş kökü gibi uzantılı olabilir veya ince uzun kemik 
şeklinde gözlenebilir. M 12-B1 ve M 24 numaralı bireylerin sağ femurun-
da; M 15-B2 numaralı bireyin sol femurunda bu oluşum saptanmıştır.

III.c. Trochanter
Biyolojik, çevresel ve stres faktörlerine bağlı olarak tuberositas glutea’ 

da veya üst ucunda yuvarlak biçimli oluşan kemik çıkıntısıdır. M 21 ve M 
22 numaralı bireylerin sol femurlarında 3. trochanter mevcuttur.

Humerus üzerinde gözlemlenen varyasyonlar şunlardır: 

Septal apertura: Trochlea humerinin proximalinde bulunan fossa co-
ronoidea ve fossa olecrani arasında oluşan ince kemik görünümlü varyas-
yondur. M 9 numaralı bireyin sağ humerusunda septal apertura mevcuttur. 

Foramen olecrani: Fossa olecrani bazen çukur yerine delik şeklinde 
gözlemlenebilir. Oluşan bu varyasyon foramen olecrani olarak tanımlanır. 
M 12-B1 ve M 24 numaralı bireylerin sol humeruslarında foramen olecrani 
gözlemlenmiştir.

Tibia üzerinde gözlemlenen varyasyonlar şunlardır: 

Çömelme faseti: Çömelme sonucu oluşan lateral, medial ve bilateral 
çömelme facetlerine rastlanmıştır. Camihöyük toplumuna ait bireyler 
üzerinde yapılan çalışmalarda M 12-B1 numaralı bireyin sol tibiasında ve 
M 14 numaralı bireyin sağ tibiasında lateral çömelme faceti saptanmıştır. 
M 12- B1 ve M 15-B2 numaralı bireylerin sağ ve sol tibialarında ve M 
22 numaralı bireyin sağ tibiasında medial çömelme faceti mevcuttur. M 
15- B1 numaralı bireyin ise sol tibiasında bilateral çömelme faceti gözlen-
miştir. M 21 numaralı bireyin ise sol coxası üzerinde preauricular sulcusa 
rastlanmıştır.
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III.d. Dişlerde Görülen Varyasyonları
Bütün bu patolojik incelemeler dışında bireyler ve toplumlar arasındaki 

farklılıkların ve benzerliklerin saptanmasında en önemli kriterlerden biri 
olan varyasyonlara dişler üzerinde de rastlanmıştır. İncelenen 25 bireye ait 
372 dişten 41 tanesinde birleşik ve kıvrık köke, 1 tanesinde kürek biçimli 
(shovel shaped) dişe ve yine bir dişte talon cupsa rastlanmıştır.

Sonuç
Camihöyük’ün yaklaşık 200 metre kuzeybatısındaki konglomera seki 

üzerindeki geniş düzlük alanda yapılan kazı çalışmaları sonucu Helenistik-
Roma Dönemine tarihlenen 34 mezardan ele geçirilen 31 bireyin pale-
oantropolojik analizi çalışmanın konusunu oluşturmuştur. Taş sanduka, 
kerpiç sanduka, çömlek ve basit mezar olmak üzere dört farklı mezar tipi 
uygulamasının söz konusu olduğu mezarlar arasında bir yön birlikteliği de 
bulunmamaktadır.

Mimari özellikleri, gömü türleri ve yönleri açısından ortak bir özellik 
göstermeyen mezarlık alanının uzun bir zaman dilimi içerisinde farklı 
dönemlerde kullanıldığını, ele geçen farklı dönemlere ait bronz sikkeler, 
pişmiş toprak unguentariumlar ve kemik iğneler gibi küçük buluntular da 
desteklemektedir. Camihöyük Helenistik-Roma dönemi yerleşiminin ku-
rulduğu terastan yaklaşık 200 metre uzaklıktaki mezarlık alanının oldukça 
uzun bir süre kullanıldığı anlaşılmaktadır. Mezarlardan ele geçen farklı 
dönemlere tarihlenen buluntular, farklı mezar tipleri ve gömü uygulama-
ları mezarlık alanının M.Ö. 2. yüzyıl - M.S. 4. yüzyıllar arasında kullanım 
gördüğünü göstermektedir. Gömü biçimleri ve mezar tipleri açısından 
Camihöyük mezarlarının yakın benzeri ise Gordion Roma dönemi mezar-
lığı olarak belirlenmiştir. Yerleşim alanından elde edilen arkeolojik bulun-
tular ise bu toplumun bir tarım toplumu olduğunu göstermiştir29.

Bu çalışmada, bir örnek inceleme olarak Camihöyük Helenistik-
Roma Dönemi iskelet toplumu paleoantropolojik açıdan analiz edilmiştir. 
Toplumun, antropolojik yaş ve cinsiyet belirleme yöntemleri kullanılarak 
yaş ve cinsiyet tayini yapılmış, paleodemografik profili belirlenmeye ça-
lışılmıştır. Yapılan değerlendirmeler sonucu, Camihöyük toplumunda 34 
bireyin 26’sında yaş ve cinsiyet tayini yapılabilmiştir. Buna göre bireylerin 

29 Şenyurt v.d. 2010, 128.
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18’i erkek (% 66.66), 6’sı kadın (% 22.22), 2’si bebek (% 7.40) olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bu iskeletlerden adölesan yaş aralığında bulunan 
bir bireyde ise cinsiyet belirlenememiştir. Yaş tayini yapılabilen 2’si bebek, 
3’ü adölesan, 22’si erişkin toplam 27 bireyin ağırlıklı yaş ortalaması 25.12 
olarak bulunmuştur. Bu ortalama bebeklerde 1.25, kadınlarda 26.66, er-
keklerde 28.80’dir. Kadınlarda en yoğun ölümler 18 ila 30 yaşları arasında 
gözlenmiştir. Genellikle eski toplumlarda kadınlarda doğurganlığın yoğun 
olduğu dönem olan genç erişkinlik döneminde ölümler yüksek oranlar 
göstermektedir. Kadınlarda ölümlerin doğurganlık döneminde yoğunlaştı-
ğı görülmüştür. Erkeklerin ölüm dağılımına baktığımızda ölümler en çok 
20-35 yaş aralığında gerçekleşmiştir. Bu durum da eski toplumlarda sıkça 
rastlanılan bir olgudur. Bu toplumlarda savaşlardan dolayı 20-35 yaş döne-
mi erkekler için riskli olmaktadır. Tüm eski Anadolu toplumlarının genel 
özelliği olan bu yüksek oranlar yetersiz ve kötü beslenme, sağlık koşulla-
rın iyi olmaması, enfeksiyonel hastalıkların etkili olmasıyla açıklanabilir. 
Doğurganlık döneminde kadın ölümleri, savaşa gidecek yaş dönemi erkek 
ölümleri ve % 25.12 gibi düşük yaşam ortalamasıyla beklenen sonuçları 
vermiş ve döneminin özelliklerini yansıtmıştır.

Bu çalışmada elde edilen patalojik bulgular ışığında Camihöyük top-
lumunun patolojik açıdan incelenmesi yapılmış ve toplumun genel sağlık 
durumu ile ilgili bilgilere ulaşılmaya çalışılmıştır. 

Dişlerin patolojik bulgularına baktığımızda en çok göze çarpan olgu, 
genç bireyler olmasına rağmen dişlerin ileri düzeyde aşınmış olmasıdır. 
Buna bağlı olarak diş çürüğünün ve diş taşının az oranda rastlanmasıdır. 
Diş aşınmasının tipi ve derecesi bir toplumun beslenme alışkanlığı ve 
yaşam biçimiyle doğrudan bağlantılıdır. Camihöyük yerleşiminin ırmak 
kenarı, az yükseltili, verimli topraklara sahip bir bölge olması ve elde edi-
len küp, çömlek, şişe, iri çanak ve benzeri değişik formlardan oluşan kaba 
seramikler gibi arkeolojik buluntular yerleşim alanını tarımsal nitelikli bir 
yerleşme olduğu yönünde güçlü veriler sunmaktadır. Buradan yola çıkarak 
Camihöyük toplumunun bir tarım toplumu olduğunu ve buğday gibi nişas-
ta ağırlıklı beslenme biçimine sahip olduğunu ileri sürebiliriz. Bunun yanı 
sıra yumuşak besinlerle beslenmedikleri de söylenebilir. 

 Patolojik incelemelerde çok fazla sağlık sorunları olmadığı gözlemle-
nen bu toplumda osteofit ve schmorl nodülünün diğer patolojik olgulara 
göre daha fazla ve erkek bireylerde görülmesi, bu toplumun özelliklede 
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erkeklerin günlük aktivitelerde ağırlık ve güce bağlı işler yaptığının bir 
göstergesi olabilir. Toplumun bir tarım toplumu olması ve tarlada ya da 
ağır işlerde çalışmış olabilecekleri göz önünde bulundurulduğunda bu 
koşulların da osteofit ve schmorl nodülü oluşması üzerinde etkisi olduğu 
düşünülebilir. Yine bu zor fiziksel koşullar altında oluşmuş olduğu dü-
şünülebilecek olan iki erkek bireydeki kırığın yanlış kaynaması sonucu 
gözlemlenen travmanın bu bireylerde sakatlığa neden olduğu saptanmıştır. 
Thoracal vertebralarında kaynaşma saptanan bireyin de kamburluk sorunu 
yaşadığı tespit edilmiştir.
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Fig. 1 M 9 Mezarı ve Buluntuları.
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Fig. 8 
Femurda 
Travma.

Fig. 2 Vertebra ve Costada 
Ankylozing Spondylitis. 

Fig. 3 Vertebrada Osteofit Oluşumu. 

Fig. 4 Vertebrada Schmorl Nodülü. 

Fig. 5 Sacrumda Spina Bifida.

Fig. 6 Sacrumda Sacralizasyon.

Fig. 7 Radiusda Travma.


